
1 

 
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE 

SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 

 C. N. S. C. 
Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucureşti, România, CIF 20329980, CP 030084 
Tel. +4 021 3104641    Fax. +4 021 3104642  /  +4 021 8900745    www.cnsc.ro 

 

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. 2 din OUG 
nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 
contractelor de concesiune de servicii, aprobată prin Legea 
nr. 337/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul adoptă următoarea 
 
 

DECIZIE 
 Nr. 4572 /509 C9/ 5196, 5279 

                                  Data: 12.12.2012 
 
 

Prin contestaţia nr. 363/16.11.2012, înregistrată la CNSC sub 
nr. 36315/19.11.2012, formulată de SC PASIROM INTERACTIV SRL, 
cu sediul social în Bucureşti, str. Intr. Horbotei nr. 4, bl. G5, sc. 1, 
ap. 23, sector 3 şi sediul procesual ales în Bucureşti, str. Dr. Petre 
Herescu nr. 10, sector 5, înmatriculată la Oficiul Registrului 
Comerţului sub nr. J40/10243/2002, având CUI RO 14947358, 
reprezentată legal prin Pascu Maria – Administrator, împotriva 
rezultatului procedurii comunicat prin adresa nr. 23932/12.11.2012 
emisă de ADMINISTRAŢIA REZERVAŢIEI BIOSFEREI DELTA 
DUNĂRII, cu sediul în Tulcea, str. Portului nr. 34 A, judeţul Tulcea, 
cod poştal 820243, în cadrul procedurii de cerere de oferte 
organizată în vederea atribuirii contractului de lucrări având ca 
obiect „Centru de vizitare Sulina”, cod CPV: 45210000-2 – Lucrări 
de construcţii de clădiri (Rev.2), s-a solicitat anularea comunicării 
rezultatului procedurii nr. 23932/12.11.2012, a raportului 
procedurii şi obligarea autorităţii contractante la reevaluarea ofertei 
sale. 

Prin contestaţia nr. 3289/19.11.2012, înregistrată la CNSC cu 
nr. 36510/20.11.2012, formulată de SC CORAL SRL, cu sediul 
social în Tulcea, str. Babadag nr. 140, bloc Coral Plaza, judeţul 
Tulcea şi sediul ales pentru corespondenţă la SCA Stoica & Asociaţii, 
Bucureşti, str. Dr. N. Staicovici nr. 2, etaj 2, Opera Center, sector 5 
înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. 



2 

J36/602/1991, având CUI RO2362708, reprezentată de Alexandru 
Bratu, împotriva rezultatului procedurii comunicat prin adresa nr. 
23925/12.11.2012 de ADMINISTRAŢIA REZERVAŢIEI BIOSFEREI 
DELTA DUNĂRII, în cadrul aceleiaşi proceduri, s-a solicitat anularea 
comunicării rezultatului procedurii nr.  23925/12.11.2012, precum 
şi a tuturor actelor subsecvente şi conexe acesteia, obligarea 
autorităţii contractante la reluarea procedurii de atribuire în cauză 
cu reanalizarea ofertei tehnice şi financiare a ofertantului declarat 
câştigător SC Deltacons SA şi reevaluarea ofertei sale, precum şi 
suspendarea procedurii de atribuire până la soluţionarea 
contestaţiei. 

Conform prevederilor art. 273 alin. (1) din OUG nr. 34/2006, 
contestaţiile care fac obiectele dosarelor nr. 5196/2012 şi nr. 
5279/2012, au fost conexate, pentru a se pronunţa o soluţie 
unitară, deoarece acestea sunt formulate în cadrul aceleiaşi 
proceduri de atribuire.   

 
 

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi, 
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
DECIDE: 

 
În temeiul prevederilor art. 278 alin. (2) şi (4) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru considerentele expuse în motivare, admite 
contestaţia formulată de SC PASIROM INTERACTIV SRL, şi în parte 
contestaţia depusă de SC CORAL SRL, în contradictoriu cu 
ADMINISTRAŢIA REZERVAŢIEI BIOSFEREI DELTA DUNĂRII. 
Anulează raportul procedurii de atribuire în partea ce priveşte 
ofertele depuse de SC PASIROM INTERACTIV SRL şi SC Deltacons 
SA şi comunicările privind rezultatul procedurii. Dispune 
reevaluarea ofertelor depuse de SC PASIROM INTERACTIV SRL şi 
de SC Deltacons SA, şi stabilirea rezultatului procedurii conform 
celor reţinute în motivare, în termen de maxim 10 zile de la 
primirea prezentei decizii. Noul rezultat al procedurii va fi 
comunicat operatorilor economici implicaţi, cu respectarea 
dispoziţiilor art. 206 alin. (11) şi art. 207 alin. (2) din OUG nr. 
34/2006.  

În temeiul prevederilor art. 278 alin. (6) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 34/2006, cu modificările şi completările 



3 

ulterioare, dispune continuarea procedurii de atribuire cu 
respectarea celor decise. 

Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi, în conformitate 
cu dispoziţiile art. 280 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2006. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în 
termen de 10 zile de la comunicare. 


